
ARQUIVOS RIO GRANDENSES DE MEDICINA

T E RA P E U rr I C A D A 8 I }-' I L I S

Lipocarbisan
----------L B C ----1-----

(ELEBECÊ)
Foi a primeira associação

carbonato de bismuto lipoides cerebrais

em suspensão

em agua bi-distilada

licenciada pelo D. N. S. P. em 30-12-1927

FORMULA: --------

Serie C

{

Carbonato de Bismuto, 0.10
Lipoides do Cerebro . 0,005
Agua bi-distil::.,da .. qs. 2 cc

\

Serie A

{

Carbonato de Bismuto. ,
Lipoides do Cerebro . ,
Agua bi-distilada.... qs. .

Serie B

{

Carbonato d.e Bismuto. ,
Lipoides do Cerebro , .
Agua bi-distilada... qs. .

0,02
0,0025
1 cc

0,05
0,0025
1 cc

PRODUTO DO

Labarataria de Biologia Clinica, Ltda.
(ANALISES MEDICAS PRODUTOS BIOLOGICOS)

DIREÇAo CIENTIFICA
DIRETOR:

DR. MARIO PINHEIRO
Diretor do Instituto de Neurobiologia

da Assistencia a Psicopatas do
Distrito Federal

ASSISTENTE:

DIt. HELION PÓVOA
Docente da Faculdade de Medicina e Assistente

do Instituto de Neurobiologia da 'Assistencia
a Psicopatas do Distrito Federal




